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PSH. Nr. 371/23

Paneli Shqyrtues i Prokurimit, i eméruar nga OSHP sipas nenit 105 dhe 106 t& Ligjit pér Prokurim
Publik né& Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092) né pérbérje nga Isa Hasani -Kryetar, Vjosa Gradinaj Mexhuani
dhe Vedat Poterqoi- Anéta, bazuar né neni 98, paragrafi 1, nenin 105, paragrafi 2, lidhur me nenin
99 paragrafi 2, té Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (versioni i konsoliduar) dhe nenit 32 té&
Rregullores s& Punés s& OSHP duke vendosur lidhur me kérkesén pér “paraqitjen e t& dhénave té
rreme ose t€ njé dokumenti té falsifikuar nga operatori ekonomik” e parashikuar me nenin 99,
paragrafi 2, i LPP e parashtruar me 06.04.2023 nga Ministria e Punéve te Brendshme, né cilésing e
Autoritetit Kontraktues (AK), ndaj Operatorit Ekonomik (OE) “Al-Ber” SH.P.K Suhareke, lidhur me
aktivitetin e prokurimit “Rikonstruimi dhe ndértimi i aneksit te objektit te QRA-QPD ne Ferizaj” me
numér té prokurimit 214-22-8480-5-2-1, me 29.02.2023, mori:

VENDIM

1. Aprovohet si e bazuar kérkesa e datés 06.04.2023, Protokolli 371/2023, e Ministrisé se Punéve
te Brendshme, e parashtruar né cilésiné e AK, pér shkak té paraqitjes s¢ t&€ dhénave té rreme ose t€
njé dokumenti t& falsifikuar nga OE “Al-Ber” SH.P.K., sipas nenit 99 paragrafi 2 t€ LPP ,
diskualifikohet nga pjesémarrja né aktivitetin e prokurimit “Rikonstruimi dhe ndértimi i aneksit te
objektit te QRA-QPD ne Ferizaj” me numér t& prokurimit: 214-22-8480-5-2-1 dhe i ndalohet
pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit publik pér periudhén kohore 1/ njé vit, duke filluar nga data
28.02.2024 deri me datén 27.02.2025.

2. Urdhérohet AK, respektivisht Ministria e Punéve te Brendshme, qé ta béjé konfiskimin e sigurisé
sé tenderit pér OE, me t& dhéna si né& paragrafin paraprak t€ dispozitivit t& kétij vendimi.

3. Do té& revokohet masa e shqiptuar si né paragrafin 1, t& dispozitivit t& kétij Vendimi, nga dita kur
dhe nése OSHP njoftohet me aktin ¢ organeve kompetente, sipas t€ cilit vértetohet se vepra e
kualifikuar sipas paragrafit 1, t& dispozitivit t& kétij vendimi, nuk éshté kryer.



Arsyetim

Me 06.04.2023, Ministria e Punéve te Brendshme né cilésiné e AK, ka dorézuar n& OSHP, kérkesé
pér aplikim t& masave sipas nenit 99 pika 2 t& LPP, ndaj OE “Al-Ber” SH.P.K, me seli né Suhareke,
nén pohimin se ekziston dyshimi pér paraqitjen ¢ t& dhénave t& rreme ose & njé dokumenti t&
falsifikuar, sikurse parashihet me nenin 99 par 2 t&¢ LPP.

Duke ju referuar kérkesés sé cituar si mé sipér, konstatohet se si arsye pér marrjen e masave né pajtim
me nenin 99.2 & LPP, AK (me t& dh&na si mé sipér) ka deklaruar se OE “Al-Ber” né aktivitetin ¢
prokurimit “Rikonstruimi dhe ndértimi i aneksit te objektit te QRA-QPD ne Feriza)” me numér t&
prokurimit214-22-8480-5-2-1, ka prezantuar dokumente t¢ falsifikuvara, t€ cilat né rastin konkret e
nénkuptojné si t& tilié:

1.Deklaraten e Garantuesit (Siguria e Tenderit) me numér 105483 ge nuk eshte léshuar nga KS
“ELSIG” sha.

2. Deklaraten e Garantuesit ( Siguria ¢ tenderit) me numér 106326 eshte léshuar me datén 12.09.2022
ne orén 14:11 nga KS”ELSIG” sha., me periudhén e mbulushmerise: 12.09.2022 — 16.12.2022, 95
dite.

N& ket rast AK ka shpjeguar se: Njoftimin p&r kontrate ne sistemin E-prokurimi me date 18.08.2022
ndérsa kriteri pér dhénie te kontratés ishte tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin me te uléte. Afati i
fundit pér dorézim te tenderéve ishte me 12.09.2022. Po te njéjtén dite pérmes e-prokurimi &shté bere
¢ ditur se jané dorézuar 7 oferta. Prej tyre, 4 tender ne baze te dokumentacionit jané vlerésuar te
pérgjegjshém kurse 3 tender jané vlerésuar te pa pérgjegjshém. Zyrtari i prokurimit ka rekomanduar
tenderin e operatorit ekonomik “AL-BER” SH.P.K. Suhareke bazuar ne kriterin pér dhénien e
kontratés, meqgé ka ofruar ¢mimin me te ulet 444.217.14 euro,

Por pas nénshkrimit te kontratés MPB ne cilésiné e Autoritetit Kontraktues éshté njoftuar nga Policia
¢ Kosovés- Drejtoria pér Hetim te Krimeve Ekonomike dhe Korrupsionit se operatori ekonomik
“AL-BER” SH.P.K. Suhareke, me rastin e aplikimit ne tender ka dorézuar dokumente te pa sakia ose
mashtrues te cilat kané vene ne lajthitje Autoritetin Kontraktues. AL-BER — SH.P.K. ka shkelur
Deklaratén nen Betim duke paragitur dokumente te pa sakta ose mashtruese, gjé e cila &sht€ e
dénueshme ne baze te nenit 67 te LPP-se.

Autoriteti Kontraktues MPB-Divizioni i Prokurimit i &shtg drejtuar kompanisé se sigurimeve pér te
vértetuar ligjshméring e dokumenteve te dorézuar nga “AL-BER”SH.P.K.

Mbi bazén e késaj vértetohet se operatori ekonomik “AL-BER” SH.P.K. Suhareke ka shkelur
Deklaratén nen Betim te nénshkruar dhe vulosur duke dhéne déshmi te pa sakta ne lidhje me Sigurimi
i Tenderit gjithashtu edhe ka dhéne deklarate mashtruese prané AK, gjate kohés se sqarimeve lidhur
sigurimet e dorézuara. Andaj Autoriteti Kontraktues MPB me date 31.03.2023 bazuar ne rrethanat
faktike te krijuara dhe neneve 49,85,89,97,98,100,109 dhe 114 te Ligjit Nr.04/L-007 pér
Marrédhéniet e Detyrimeve dhe nenit 54 paragrafi 1.1 dhe nenit 66 paragrafi 3 i Ligjit p&r Procedurén
¢ Pérgjithshme Administrative ka shké&putur kontratén me titull, “ Rikonstruimi dhe ndértimi i aneksit
te objektit te QRA-QPD ne Ferizaj “ me numér te prokurimit: 214-22-8480-5-2-1. e lidhur me
Ministrin € Punéve te Brendshme dhe “AL-BER” SH.P.K Suhareke me numér identifikues
810124411, Si dhe ka konfiskuar sigurimin e Ekzekutimit me numér te polises Seria/ 110503 ne

2




shumen prej 45.000 Euro e léshuar nga Kompania e Sigurimeve ELSIG sh.a me date 03.02.2023 ¢
viefshme deri me 10/03/2024.

Me 07.04.2023, OSHP, pas pranimit t& kérkesés s& AK-sé, ¢ ka njoftuar OF “Al-Ber”SH.P.K, i cili
pérmes parashtresés me shkrim &shté pérgjigjur: Pérmes kétij kundérshtimi paragesim argumentet
tona me te cilat do te argumentojmé se, K&rkesa e AK &shté e pabazuar dhe e kundérligishme.

Se bashku me keté kérkesé OSHP na éshté pércjell edhe Kérkesa e AK.

Pas marrjes se kétyre shkresave, leximit si dhe kuptimit te pérmbajtjes se tyre, pérmes kétij
kundérshtimi, do te ju pércjellim sqarimet dhe kundérshtimet tona dhe ju njoftojmé se, para pak
ditésh ne kemi marr nga AK edhe vendimin e AK nr.545-3 te datés 31.03.2023 pér SHKEPUTJEN
E KONTRATES me numér 214-22-8480-5-2-1/ C295, kundér te cilit kemi ushtruar Kundérshtim
prané te njéjtit organ si dhe Padi prané Gjykatés Komerciale ne Prishtine.

Kérkesa e AK pér diskualifikimin ¢ OE “AL-BER” SH.P.K. ( futjen ne listén e zeze) ka ardhur pas
martjes se vendimit nga ana e tyre pér Shképutjen e Kontratés me numér 214-22-8480-5-2-1/ C295,
kundér te cilit kemi ushtruar Kundérshtim prang te njéjtit organ si dhe Padi prang Gjykatés
Komerciale ne Prishtine.

Kérkesa e AK pér diskualifikimin e OE “AlL-BER” SH.P.K. (futjen ne listén e zeze) ka ardhur pas
marrjes se vendimit nga ana e tyre pér Shképutjen e Kontratés nr. AK 453-2 te datés 31.03.2023. Mbi
bazén e kétij vendimi te paligjshém, AK, pérpos kérkesés ne OSHP ka bere kérkese edhe ne KS
“ELSIG’ pér konfiskimin e sigurimit te ekzekutimit te tenderit me police te sigurimit Seria/ 110503
ne shumen prej 45,000,00 euro e léshuar nga Kompani e Sigurimeve ELSING me datén 03.02.2023.
Duke menduar ge vendimi i AK &sht€ i pa bazuar dhe i kundérligjshém, ne afat ligjor dhe ne pérputhje
me dispozitat ligjore, OE ka bere Kundérshtimin e kétij Vendimi prané AK me datén 07.04.2023 si
dhe Padi prang Gjykatés Komerciale ne Prishtine me propozim pé&r MASE TE PERKOHSHEM TE
SIGURISE pér te ndaluar ¢gdo veprim te njé anshém te AK deri se kjo ¢éshtje te pérfundoj me njé
Vendim nga ana e Gjykatése.

Po ashtu OE deklaron qe ne kérkesén e AK pér diskualifikim pretendohet qe ne deklaratén e datés
18.10.2023 kemi bere mashtrime kjo nuk géndron fare ne faktin se kjo &shig vértetuar edhe nga
ELSIG ge polica me nr.106326 &shté l&shuar me date 12.09.2022 me mbulushmeri 95dite ashtu sig¢
ka gene e kérkuar, pra nuk behet fjale pér mashtrim.

Dokumenti sigurimit te tenderit qe ju kemi dérguar AK &shté dokument i léshuar nga KS “ELSIG”
dhe nuk behet fjale pér mashtrim apo digka te tille, prandaj sikur deklarata ¢ datés 18.10.2022 po
ashtu edhe sigurimi i tenderit nuk jané mashtruese, deklaratén sa i pérket sigurimit te tenderit e ka
vértetuar edhe eksperti 1 OSHP.

Andaj si pérfundim vendimi si i tille nuk pérmban as dispozita ligjore se ku &shté thirrur dhe ku 1
mbéshtet pretendimet e tij organi vendimmarés. Vetém kéto e béjng te mjaftueshém qe te anulohet
vendimi nga vet organi ge ka nxjerr, por edhe kérkesa e saj te refuzohet si e pabazuar.

Paneli shqyrtues pas analizimit t& akteve dhe veprimeve t€ paléve dhe pretendimeve reciproke t& tyre,
konstatoj se né l&nda né rastin konkret pérmban dokumente dhe shkresa t€ mjaftueshme, mbi bazén
¢ t8 cilave Paneli ka t& drejté té vendos né aspektin meritor pa prezencén e paléve, sikurse parashihet
kjo me nenit 24 paragrafi I, t& Rregullores s& Punés s& OSHP.




Gjaté administrimit t& provave, vlerésimit (& tyre, paneli shqyrtues konstatoi se nga kérkesa e AK
dhe faktet e vértetuara né ményré t& pavarur nga OSHP dhe t& shpjeguara si mé sipér, konsiderohen
prova t& mjaftueshme t& cilat kané krijuar bindjen e kétij Paneli se OE “Al-Ber” SHPK, Suhareke, i
njéjti ka paraqitur té dhéna té rreme qé bien né kundérshtim me nenin 99 par 2 t€ LPP, Ng fakt, nga
gjetjet né dosjen e tenderit vérehet se veprimet e OE, né kuptimin se si jané pérshkruar ato si mé
sipér, kané t& b&jné me paragqitjen e té dhénave té rreme ose té njé dokumenti 1é falsifikuar nga
operatori ekonomik, sikurse parashihet me nenin 99, paragrafi 2, t¢ LPP dhe pér keté arsye, AK ka
paraqitur n& OSHP, me 06.04.2023, kérkesé pér inicimin e procedurés s¢ diskualifikimit né kuptim

té dispozités sé cituar si mé sipér.

Paneli Shqyrtues konsideron se né keté rast se objektivisht lind detyrimi i OSHP, qé ta zbatoj
dispozitén e cituar si mé sipér t& LPP, sipas sé cilés shprehimisht kérkohet qé operatori ekonomik né
rastin konkret t& diskualifikohet nga pjesémarrja né keté aktivitet t& prokurimit dhe (sipas gjykimit
t& pavarur té kétij Paneli) ti ndalohet e drejta pér t& marré pjesé né aktivitet e prokurimit publik né
periudhén kohore prej 1/ njé viti, duke filluar nga data 03.08.2023 deri me 03.08.2024. Megjithaté,
Paneli Shqyrtues sqaron se masa e diskualifikimit, e shqiptuar dhe shpjeguar si mé sipér, mund te
revokohet nga momenti kur dhe/ose nése OSHP njoftohet nga autoritetet kompetente se vepra e cituar
dhe e komunikuar sipas paragrafit 1, t€ dispozitivit t€ kétij vendimi, nuk &shté kryer.

Né lidhje me diskualifikimin e operatorit ekonomik bazuar né faktet e vértetuara pér falsifikim nga
veté Autoriteti Kontraktues, paneli sqaron se pérgjegjésia pér faktin e vértetuar i takon AK-s&. Edhe
nése eventualisht vértetohet e kundérta e vendimit nga Gjykata kompetente, pasojat e kompensimit
material mbeten né pérgjegjésiné e AK-s€.

Prandaj nisur nga té lartcekurat Paneli shqyrtues, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

B Nk rr‘
K»'Eye‘tare ¢ Panélit Shqyiftues
I§a Hasani

Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté qé ti drejtohet Gjykat&s Komerciale né Prishting,

né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet;
= AK- Ministria ¢ Punéve te Brendshime
= OE “Al-Ber” sh.p.k 4



8 Arhivés sé¢ OSHP-sé&;
& P& publikim né& ueb-fage & OSHP-s8




